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Úvod

Cenný papír je fenomén, který vystupuje v mnoha podobách a lze na něj nahlížet z vícera

hledisek. S ohledem na společenské funkce, které cenné papíry plní, jsou zásadními hledisky

hledisko ekonomické a hledisko právní. Cenné papíry jsou tedy samozřejmě určitým způsobem

vnímány v rámci ekonomických teorií, ale v ekonomických oborech mají cenné papíry zřejmě

mnohem větší význam pro praxi. Především jsou však cenné papíry podstatně vnímány

v právních teoriích, přičemž v tomto směru lze tuto důležitost srovnávat s důležitostí pro právní

praxi. Cenné papíry jsou ústředním pojmem práva cenných papírů, tedy právní oblasti spadající

do práva soukromého, v níž se však objevují také prvky veřejnoprávní regulace. Rekodifikace

soukromého práva, jejímž vyústěním bylo mimo jiné přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku („OZ 2012“) jako soukromoprávního kodexu, který má dopadat na soukromoprávní

vztahy osob po ještě dlouhou dobu. Změny přinesené rekodifikací se pak nevyhnuly ani oblasti

práva cenných papírů, ba naopak se zásahy do právní úpravy cenných papírů na první pohled

jeví jako podstatné. Právě dopad rekodifikace soukromého práva na oblast práva cenných papírů,

třebaže od ní uplynulo již více než 8 let, je jedním z impulsů pro další zkoumání otázek

týkajících se cenných papírů, a mimo jiné i pro psaní této práce. Mám totiž za to, že změny

v oblasti práva cenných papírů, které přinesla rekodifikace soukromého práva, je potřeba

detailně zkoumat, třebaže již v tomto směru existuje odborná literatura, kterou lze považovat za

velmi zdařilou.

Cílem této práce je především být přínosem pro českou právní nauku v zásadních

aspektech týkajících se cenných papírů a jejich platné právní úpravy po rekodifikaci soukromého

práva. Tato práce si klade za cíl konfrontovat především českou doktrínu stran práva cenných

papírů s platnou právní úpravou, komparovat právní úpravu cenných papírů před rekodifikací a

po ní, a především poukázat na problematické aspekty, které se vyskytují v oblasti práva

cenných papírů, ať už by se problematičnost těchto aspektů měla projevit z pohledu teoretického

chápání dané problematiky, nebo z pohledu praktického. Detailně bude pojednáno především o

základních aspektech cenných papírů jako jejich charakteristických (definičních) znacích, třídění

cenných papírů podle základních a nejdůležitějších hledisek a o dispozicích s cennými papíry.

Práce si totiž neklade za cíl podat kompletní přehled o veškerých otázkách týkajících se cenných

papírů po rekodifikaci soukromého práva, neboť takový cíl je zřejmě nedosažitelný pro značný

rozsah této oblasti. Tato práce si rovněž neklade za cíl podat výklad o daných otázkách

s konečnou platností, jelikož právo cenných papírů je nepochybně velmi živou oblastí
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s dynamickým vývojem a snaha o učinění konečného výkladu by byla spíše naivní, a to

především z toho důvodu, že některé dílčí otázky není v tuto chvíli možné vyřešit vzhledem

k neustálému civilizačnímu rozvoji, a především elektronizaci a globalizaci světa.

Rozbor jednotlivých otázek pak je vždy potřeba doplnit o relevantní odpovědi nebo

alespoň o naznačení cesty, kterou bude potřeba se vydat pro jejich nalezení. Tam, kde to bude

možné a potřebné, bude tato práce navrhovat řešení de lege ferenda.

S uvedeným pak souvisí ta skutečnost, že tato práce se původně zaměřovala povšechně

na problematiku související s cennými papíry, nicméně v průběhu zkoumání a psaní této práce

nešlo než dojít k závěru, že předmět zkoumání je i pro účely této práce příliš rozsáhlý. Z toho

důvodu byl předmět zkoumání zúžen a došlo ke změně názvu práce z „cenné papíry“ na „Pojem,

podoba, některá třídění a nabývání cenných papírů“. Mám za to, že po zúžení předmětu

zkoumání se tato práce zaměřuje na aktuální právní otázky, které jsou důležité jak pro právní

teorii, tak pro právní praxi.

Pokud jde o současný stav poznání, základní definice cenných papírů vznikla na přelomu 19. a

20. století. Poté docházelo snad jen k dílčím modifikacím zejména Randova chápání cenných

papírů1, nicméně k zásadnímu posunu v tomto směru po dlouhou dobu nedošlo. Až zřejmě s tzv.

dematerializací cenných papírů byla právní nauka postavena před nové otázky týkající se

charakteristických znaků cenných papírů, „škatulkování“ cenných papírů podle jejich podoby,

ale i jiného třídění cenných papírů, jakož i přeměn cenných papírů a vliv těchto novot na

samotné dispozice s cennými papíry. Vývoj právní nauky i právní úpravy v českém právním

prostředí byl stran uvedených témat podstatně omezen po dobu tzv. komunistického režimu,

případně se dá říci, že byl orientován na sovětské či východní chápání právní úpravy. Obsah

historických prací těmto východiskům odpovídá. Po změně režimu v roce 1989 započalo období

změn, které se pochopitelně muselo dotýkat také právních předpisů ve všech oblastech,

nevyjímaje oblast práva cenných papírů. Avšak až v roce 1992 byl přijat zákon č. 591/1992 Sb.,

o cenných papírech („zákon o cenných papírech“), který danou problematiku komplexně

upravoval.2 V roce 2014 došlo v souvislosti s již několikrát zmiňovanou rekodifikací

soukromého práva k podstatnému zásahu do právní úpravy, která byla (v samozřejmě mnohokrát

1 RANDA, A. O cenných papírech, obzvláště o skripturních obligacích. Právník, 1889, č. 1, s. 40 a násl.
2 Pro úplnost budiž uvedeno, že tehdy byl vedle zákona o cenných papírech s číslem 591/1992 Sb. také federální
zákon č. 600/1992 Sb., o cenných papírech, u kterého však nikdy nedošlo k aplikaci v praxi a byl později zrušen. (K
tomu srov. např. MUNKOVÁ, J. Vývoj práva České republiky po rozdělení ČSFR se zvláštním zřetelem k
hospodářskoprávním a obchodněprávním otázkám. Právní rozhledy. 1993, č. 2, s. 33 nebo DĚDIČ, J. Dva zákony o
cenných papírech. Obchodní právo. 1993, č. 1, s. 9 a násl.
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novelizované podobě) v té době snad vyhovující potřebám praktického života. Nedošlo však

k převzetí předcházející právní úpravy bez dalšího, ale naopak se právní úprava vydala jiným

směrem, a to zejména pokud jde o základní otázky v oblasti práva cenných papírů. Jako příklad

za všechny lze uvést změnu v chápání zaknihovaných cenných papírů jako něčeho, co není

cenným papírem stricto sensu, ale jeho náhražkou. Odborná veřejnost přitom o těchto základních

otázkách často mlčí nebo jejich výklad nekriticky přejímá ze staršího chápání cenných papírů.

Proto si tato práce klade za cíl rozebrat výše nastíněné základní otázky, které se mohou prima

facie zdát jako nedůležité, ale jak pro právní teorii, tak pro právní praxi zásadní jsou, a to již jen

z toho důvodu, že je na nich potřeba stavět při hledání řešení jiných více konkrétních právních

problémů spojených s cennými papíry. Dlužno dodat, že existují výjimky z uvedené hypotézy

spočívající v tom, že se právní nauka nezabývá těmito základními otázkami podrobně, případně

je úplně přechází.3

Tato práce se bude uceleně zabývat problematikou pojetí pojmu cenného papíru, jak je

chápán v teoretickém smyslu i v platné právní úpravě. Práce se nejprve bude zabývat

charakteristickými znaky cenného papíru a tím, zdali je vůbec možné všechny postihnout a učinit

z nich jednu obecně platnou definici. Dále bude zkoumáno, zdali dané určení má význam pro

platnou právní úpravu a zdali je vhodné, aby byla v platné právní úpravě definice cenného papíru

vůbec obsažena, a to právě i s ohledem na provedenou komparaci. Práce se bude rovněž zabývat

hlediskem podoby cenných papírů, a to především z toho pohledu, jak je chápe teorie a jak jsou

pojímány v platné právní úpravě, a to jak před rekodifikací, tak po ní. S ohledem na skutečnost,

že cenné papíry v listinné podobě existují mnoho desítek let, právní teorie měla možnost je

zkoumat podstatně déle, než tomu je v případě zaknihovaných cenných papírů. V tomto směru se

tak uchopení zaknihovaných cenných papírů může jevit jako velice problematické, jelikož je

v různých právních úpravách pojímáno jinak. Pro tuto práci pak bude pochopitelně zásadní pojetí


[…]


natolik důsledně. Druhá kapitola se dále zabývala systémy zaknihovaní cenných papírů, jejich

teoretickým členěním a zakotvením v platné právní úpravě. Druhá kapitola této práce se rovněž

zabývá imobilizovanými cennými papíry a souvisejícími otázkami, jakož i problematikou

přeměn podoby cenných papírů.

Třetí kapitola této práce se zaměřuje na třídění cenných papírů, a to především z hlediska

zastupitelnosti a hlediska formy a vždy ve vztahu k jedné z dvou podob cenných papírů. Třetí

kapitola se pak věnuje problematickým aspektům, když ve vztahu k hledisku zastupitelnosti se

jedná zejména o otázky nahrazení podpisu emitenta mechanickými prostředky, obecné potřeby
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právní úpravy zastupitelnosti speciálně pro zaknihované cenné papíry, jakož i otázky týkající se

hromadných listin, a ve vztahu k hledisku formy se jedná zejména o otázky převoditelnosti u

listinných cenných papírů a u zaknihovaných cenných papírů o otázky v tom směru, zdali je

vůbec hledisko formy na místě aplikovat a jak realizoval zákonodárce svůj úmysl směřující

k bezforemnosti zaknihovaných cenných papírů.

Konečně ve čtvrté kapitole této práce je pojednáno o nabývání cenných papírů, a to jak

primárnímu nabývání, tedy vydávání cenných papírů emitentem, tak sekundárnímu nabývání,

tedy převodům a přechodům, přičemž jde-li o přechody, práce se nevěnuje dědění. Co se týče

vydávání cenných papírů, čtvrtá kapitola popisuje teoretické chápání procesu vydání cenného

papíru a tyto poznatky aplikuje při zkoumání platné právní úpravy a problematických otázek,

jako např. vydávání nepojmenovaných cenných papírů. Pokud jde o převody cenných papírů,

čtvrtá kapitola této práce se zabývá především zvláštní právní úpravou pro jednotlivé formy

cenných papírů, jakož i zvláštní právní úpravou pro zaknihované cenné papíry a imobilizované

cenné papíry, přičemž v tomto směru se vzájemně doplňuje s druhou a třetí kapitolou této práce a

vychází z nich. Jde-li o přechody, čtvrtá kapitola se zaměřuje na nabytí cenného papíru od

neoprávněného, když toto je v nové právní úpravě koncipováno jako přechod, a jiným způsobům

přechodu cenného papíru se tato práce nevěnuje.
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Abstract

This dissertation focuses on securities issues, both in theory and in the current legislation.

The main objective of this thesis it to explain the concept of securities as it is understood across

legal doctrine and as it is captured in previous and current legislation, and further to describe the

classification of securities from the key aspects, i.e. primarily in terms of the kinds of the

security and then in terms of it substitutability and form, and also to comment on the issue of

acquisition of securities. This thesis is divided into four chapters in relation to the stated

objectives.

The first chapter of this thesis is devoted to the concept of a security. First, the thesis

focuses on the theoretical concept of a security. The thesis critically examines the various

definitional features as presented by legal doctrine in order to subsequently explore the definition

of a security in the current legislation. In this chapter, it has been concluded that legal doctrine is

not uniform in its approach regarding understanding of the features that are supposed to form

characteristic of a security, that in particular the feature of the instrument (the tangible substrate,

the medium) is sometimes perceived by legal doctrine in an incorrect or at least misleading way

and in particular that the definition contained in the current legislation does not adequately

reflect the theoretical foundations of the understanding of securities and that the adoption of a

legal definition may not have been the right move.

The second chapter of the thesis was devoted to securities in certificated form and

securities in book-entry form, respectively to issues related to the form of securities. Although

legal doctrine understands both certificated securities and book-entry securities as something that

belongs to a common category of securities in general, which has also been described in this

thesis, this chapter also explained that during the recodification there was a significant

divergence from the aforementioned understanding of book-entry securities as one of the forms

of securities in general, as the newly applicable legislation considers book-entry securities as a

substitute for securities. However, the divergence described in this chapter has been found to be

incorrect, both with regard to the theoretical basis of the understanding of securities and with

regard to its implementation by the legislator, which has not been carried out thoroughly enough.

The second chapter further dealt with the systems of book-entry securities, their theoretical

subdivision and their anchoring in the current legislation. The second chapter of this thesis also

deals with immobilised securities and related issues, as well as the issue of transformations of

form of securities.
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The third chapter of this thesis focuses on the classification of securities, primarily in

terms of their substitutability and form, and always in relation to one of the two kinds of

securities. The third chapter is then devoted to problematic aspects, when in relation to the aspect

of substitutability, it is mainly concerned with the issues of substitution of the issuer's signature

by mechanical means, the general need for legal regulation of substitutability specifically for

book-entry securities, as well as issues relating to securities in bulk, and, in relation to the aspect

of form, in particular the questions of transferability in the case of certificated securities and, in

the case of book-entry securities, the questions of whether the aspect of form is appropriate to

apply at all and how the legislator has implemented its intention to make book-entry securities

formless.

Finally, the fourth chapter of this thesis deals with the acquisition of securities, both

primary acquisition, i.e. issuance of securities by the issuer, and secondary acquisition, i.e.

transfers and transitions, while in the case of transitions the thesis does not deal with succession.

With regard to the issuance of securities, the fourth chapter describes the theoretical

understanding of the issuance process and applies these insights to examine the current

legislation and problematic issues such as the issuance of unnamed securities. With regard to

transfers of securities, the fourth chapter of this thesis deals primarily with the special legal

regime for different forms of securities, as well as the special legal regime for book-entry

securities and immobilised securities, and in this respect it complements and builds on the

second and third chapters of this thesis. As regards transfers, the fourth chapter focuses on the

acquisition of a security from an unauthorised person, since this is conceived as a transfer in the

new legislation, and does not deal with other ways of transferring a security.
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