1

Posudek oponenta disertační práce

Autor: JUDr. Tomáš Chrenek, LL.M., MPH

Název práce: Pojem, podoba, některá třídění a nabývání cenných papírů

Rozsah práce: 339 267 znaků, zjištěná shoda 11 %

1. Zhodnocení významu disertační práce pro obor:

Jak vyplývá z práce samotné, tak i z pověření zpracovat posudek oponenta, autor zúžil téma
práce na název uvedený v jejím záhlaví. Souhlasím s autorem, že by širší rozsah práce
zabývající se téměř komplexně cennými papíry by měl za následek až neúnosný rozsah,
ztěžující posouzení. Přístup autora, který tematicky rozsah práce zmenšil, proto vítám.

Téma cenných papírů patřilo a patří k nosným tématům od doby, kdy se v právní historii
začalo cenné papíry užívat. Po prostudování práce již v této části posudku bez rozpaků
konstatuji, že autorův výběr schvaluji jako velmi aktuální a přínosný s tím se k jednotlivým
částem práce vyjádřím v dalších částech posudku. Ale již zde mohu konstatovat, že mě
oslovila autorova věcnost a zejména kritičnost. Kritičnost ale není jen pouhé konstatování a
poukaz na úroveň právní úpravy, ale ve všech případech autor vyvíjí snahu přinést vlastní
názor řešení, což v řadě případů je složité a přesahující rámec výkladu.

2. Postup při řešení problému, užité metody a splnění autorova cíle práce:

Jak jsem uvedl v první části posudku, autor se řešení problémů nevyhýbá. Nosnou metodikou
užitou při zpracování tématu je na první místě komparatistika. Zákon č. 89/2012 Sb.,
občanský zákoník, až na výjimky v sobě obsahuje téměř celou základní úpravu cenných papír,
která byla předtím svěřena zákonu č. 591/ 1992 Sb., o cenných papírech. Souhlasím
s metodou postupného srovnávání obou předpisů s občasným odbočením k zákonu č. 90/2012
Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). Stěžejním a
základním problémem je nové pojetí zaknihovaných cenných papírů a další problémy spojené
například s nabýváním (převodem) cenných papírů. Okrajově se autor dotýká i zahraniční
právní úpravy, zejména švýcarské, která byla i určitou inspirací pro tvorbu některých
ustanovení občanského zákoníku. Jsem si vědom autorova dobře motivovaného úmyslu
redukovat téma, ale určitá, byť jen o trochu větší míra komparace se zahraničními právními
úpravami by byla vhodná, již ve vztahu k úrovni práce jako práce disertační. Myslím, že by
nebylo od věci, kdyby při obhajobě autor zmínil některé rysy například nám blízké rakouské
či německé právní úpravy cenných papírů. K tomu, zda práce splnila autorem vytýčení cíl se
vyjádřím až v závěru posudku.
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3. Vyjádření k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu
autora (předkladatele) disertační práce:

Autor, jak jsem se již zmínil v části první posudku, měl původně cíl zaměřit se povšechně na
problematiku související s cennými papíry. Autor pak uvedl, že změnil téma na předložený
název práce. Napsal, že se bude uceleně zabývat problematikou pojmu cenného papíru a dále
v práci uvedenými částmi. Uvedl jsem, že podle mého soudu je autorovou metodou
komparace, ale nutně musel vedle toho užít i metodu historickou, gramatickou, systematickou
a teleologickou. Jestliže mám odpovědět na otázku, jaký je výsledek práce i k původnímu
přínosu autora, i zde se vyjádřím v závěru posudku.

4. Vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni práce:

Práce je členěna do 4 hlavních částí. První část je věnována pojmu cenného papíru
konfrontací ekonomické a právní teorie. Druhá část je věnována cennému papíru v listinné
podobě, ale i analýze zaknihovaného cenného papíru, imobilizaci cenného papíru a přeměnám
cenných papírů, hromadným cenným papírům, dělení cenných papírů podle formy, omezení
převoditelnosti cenných papírů a část poslední se zabývá nabýváním cenných papírů. Část
třetí se zabývá tříděním cenných papírů a část čtvrtá se týká vydání cenného papíru a jeho
převodům.

Myslím, že uvedené členění má logickou strukturu i logické návaznosti a autorem bylo
zvoleno k dosažení cíle práce vhodně. Formálně i jazykově je práce na dobré úrovni, zejména
je správně užívána odborná právní terminologie a autor napsal práci srozumitelně. Autor
cituje užité zdroje pro tvorbu práce v souladu a pravidly pro tvorbu tohoto druhu práce.
K práci je připojen přehled citovaných zdrojů.

Nad rámec předepsané osnovy posudku mám k práci tyto poznámky:

- Za jednu ze stěžejních kritických poznámek autora je vydělení zaknihovaných
cenných papírů z množiny cenných papírů (dnes již nevyjmenovaných, jak tomu bylo
v zákoně o cenných papírech), z nichž učinil, jak říká autor, jakou „náhražku“ cenného
papíru. Autor správně poukazuje zejména na problém spojený s akciemi.

- Dále autor správně uvedl, že jím uvedená definice cenného neodpovídá ani
teoretickým východiskům pro listinný cenný papír.

Zde kladu základní otázku: Jaká je autorova představa řešení tohoto problému? Změna § 514
OZ?

- Na straně 45 se autor dotýká veřejné dražby cenného papíru. Jaký je autorův názor na
zpeněžení cenného papíru jako movité věci ve výkonu rozhodnutí (exekuci) nebo při
zpeněžení majetkové podstaty v insolvenčním řízení?
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- Na straně 46 se autor zmiňuje kriticky o jednočlánkové centralizované evidenci
zaknihovaných cenných papírů. Měl by autor nějaký námět na zlepšení tohoto
systému? V této souvislosti bych navázal i na názory autora na straně 53 týkající se
zápisu do evidence, který autor nazývá „odklonem“. Mohl by se zde autor vyjádřit
ještě podrobněji?

- Na straně 76 a 77 autor zmiňuje nahrazení podpisu mechanickými prostředky. Setkal
se tímto způsobem podpisu autor v praxi?

- Na straně 79 a 80 se autor zabývá hromadnou listinou a označuje ji za samostatný
cenný papír a zároveň uvádí, že není zvláštním druhem cenného papíru. Není v tom
rozpor?

- Na straně 82 a 83 se autor zabývá okamžikem nahrazení jednotlivých cenných papírů
hromadnou listinou. Zde je citován § 2012 OZ s tím, že převzal druhou variantu
zákona o cenných papírech, tedy nahrazení hromadnou listinou i po vydání
jednotlivých cenných papírů. Zároveň mu z textu vyplývá jen jediná možnost, jaká
podle § 5 zákona o cenných papírech. Tomuto závěru autora příliš nerozumím.

- Na straně 88 a 89 se zcela ztotožňuji s autorem na právní úpravu o převodu cenného
papíru uloženého pro převodce u třetí osoby. Slovo „absurdní“ je přesné.

Doporučení oponenta:

Mám za to, že cíl práce v autorem redukované podobě byl naplněn. Práce je velmi dobře
zpracována a svědčí o velmi dobrých teoretických (věřím, že i praktických) znalostech autora.

Práci proto zcela jednoznačně jako velmi dobrou doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. 4. 2023

JUDr. Tomáš Pohl